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1. Úvod

Člověk by neměl při všech svých schopnostech opomíjet své okolí, protože každý

by měl být lokálním patriotem a dychtit po informacích o místě, kde žije. Poznávání

nejbližšího okolí je nedílnou součástí vyučování již na prvním stupni základní školy,

kdy žák může postupovat od prvotního zkoumání k obecně platným skutečnostem. Při

výběru informací je nutné myslet na množství a věcnost předávaných informací žákům,

s cílem podnítit zájem a motivovat nejen k přírodním vědám, ale například i k historii,

češtině, apod.

To, co se lze učit a poznávat prakticky, nevede pouze k osvojení nových znalostí,

ale vede i dalšímu rozvoji osobnosti.

Proto jsem se rozhodla, udělat návrh naučné stezky parkem zámku Hradiště, který se

nachází ve městě Blovice, kde žiji. Naučné stezky mohou mít různé zaměření.

Vzhledem ke svému zájmu jsem zvolila návrh botanicky orientované naučné stezky.

Městem Blovice již prochází tři naučné stezky. První s názvem „Blovickem pěšky i

na kole“, která měří 24 km. Druhá „Botanická a dendrologická naučná stezka“ se

nachází v areálu Základní školy Blovice. Třetí s názvem „Zámecký park Hradiště

v Blovicích“ je ve zmiňovaném parku na zámku Hradiště a jsou zde informace o historii

parku a o zámku. Rozhodla jsem se propojit tuto stezku o botanické znalosti. Během

prohlídky naučných stezek by mohli žáci, studenti i široká veřejnost navštívit i samotný

zámek, kde probíhají různé výstavy.

Ve městě se nachází mateřská školka, základní škola, gymnázium atd. Hlavní přínos

návrhu nové naučné stezky spatřuji v rozšíření možností poznávání města, kde studují či

žijí, a to s využitím tradičních forem a metod práce s dětmi, jako jsou výlety, vycházky

a různé aktivity v přírodě. Ukázat, že vše nelze najít na internetu a osobní zážitek je

nezprostředkovatelný jakýmikoliv médii.

1.1. Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout botanicky zaměřenou naučnou

stezku, která by procházela parkem na zámku Hradiště. Návrh by se týkal i naučných

tabulí, které by byly umístěny na jednotlivých zastávkách. Naučná stezka by měla

sloužit školám, turistům a i široké veřejnosti.

Dalším cílem diplomové práce je tvorba didaktických materiálů, jako jsou

metodické a pracovní listy, které by byly doplňkem naučné stezky. Pracovní listy by
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byly připraveny pro žáky, kterým by pomáhaly především k lepšímu zapamatování

informací obsažených na naučné stezce. Pro učitele pak připravit metodický list a pro

veřejnost shrnutí naučné stezky formou letáčků, které by bylo možné rozdávat

v informačním středisku, na poště či na městském úřadě.

Po případné realizaci naučné stezky by byly informace umístěny na web města.
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2. Charakteristika zpracovávaného území

Město, pro které je naučná stezka navrhovaná, spadá do mikroregionu Úslava, proto

je tomuto regionu věnována následující kapitola.

2.1. Mikroregion Úslava

Obr. 1: Mikroregion Úslava (http://mapy.crr.cz)

Mikroregion Úslava (Obr. 1) je svazek obcí, který se nachází v Plzeňském kraji,

jihovýchodně od Plzně. Město Blovice je spádovou oblastí pro území mikroregionu

Úslava. Město Blovice je přirozeným a dominantní centrem celého mikroregionu.

Osou tohoto mikroregionu je řeka Úslava, podle které mikroregion nese své jméno

(http://www.mikro-uslava.cz/).

2.1.1. Základní údaje

Mikroregion Úslava byl založen 9. listopadu 1999 a je tvořen 14 obcemi

(Blovice, Borovno, Drahkov, Chlum, Chocenice, Jarov, Letiny, Seč, Střížovice,

Únětice, Vlčtejn, Zdemyslice, Žákava, Ždírec). Celé toto sdružení vzniklo za účelem

http://mapy.crr.cz/
http://www.mikro-uslava.cz/
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řešit společné problémy. V roce 2004 byla navázána spolupráce s německými městy

(Bavorským Teublitz a Triptis z Durynska) (http://www.mikro-uslava.cz/).

Celé území mikroregionu se rozkládá při středním toku stejnojmenné řeky.

Jezevčí skála u Letin, která má 608 m n. m., je nejvyšším položeným místem

mikroregionu, naopak nejnižší místo mikroregionu se nachází u řeky Úslavy v Žákavě

388 m n. m.

Rozloha mikroregionu je 11 577 ha. Hustota zalidnění převyšuje průměrnou

hodnotu okresu Plzeň-jih, ale je nižší oproti Plzeňskému kraji a výrazně nižší oproti celé

České republice, konkrétně je to 64 obyvatel na km
2
.

Mikroregion lze poznávat různými způsoby a to pěšky, na kole, hromadnou

dopravou atd., kdy můžete poznávat krajinu, památky a růzmé zajímavosti.

Mikroregionem vede hustá síť turistických stezek a cyklotras. V každé obci naleznete

informační mapy (http://www.mikro-uslava.cz/).

2.1.2. Vybrané přírodní a historické zajímavosti

V Blovicích se nachází zámek Hradiště, který je sídlem muzea Jižního Plzeňska.

Ve Žďáru, Zdemyslicích a Žákavě stojí za zhlédnutí nově opravené kostely. Velmi

zajímavá je zřícenina gotického hradu Vlčtejn, u které je skála, které je cílem pro

horolezce, tak jako skála Baba u Zdemyslic. Jako lázeňské místo můžete navštívit obec

Letiny.

Lesními cestami je možno se dostat do přírodní rezervace Chýlava, kde se

nachází její nejvyšší vrchol Buková hora (650 m n. m.) (http://www.mikro-uslava.cz/).
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3. Vymezení a charakteristika území města Blovice

Obr. 2: Město Blovice (https://maps.google.cz/)

3.1. Všeobecné údaje o městě

Blovice (49°34´ N, 13°32´ E) (Obr. 2) se nacházejí cca 20 km od Plzně v

západní části České republiky. Jedná se o spádovou oblast mikroregionu Úslava

(ČERVENÝ et al. 2008). Blovice jsou o rozloze 28,96 km
2
v nadmořské výšce 367 – 498

m n. m., kdy nejníže položené místo je u závodu Ma-floor a nejvýše položené místo

vrcholek lesa Dubí (FRÖHLICH et al. 1984). Počet obyvatel Blovic je 4081 (údaj z roku

2012).

Geomorfologicky patří Blovicko k Poberounské soustavě a celý mikroregion

vyplňuje Plzeňská pahorkatina (ČERVENÝ el al. 2008). Blovice spadají pod orografický

celek Švihovská pahorkatina, dále podcelku Radyňská vrchovina a podcelku Blovická

pahorkatina (DEMEK 2006).

3.2. Povrch

Území je tvořeno algonkickými břidlicemi, které tvoří základní horninu, s

vložkami buližníků, které se vyskytují v širším okolí Blovic, dále spility, fylitickými

břidlicemi a rohovci, včetně navazující biotitické žuly (ČERVENÝ et al. 2008).

https://maps.google.cz/
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Z hlediska půdních typů a druhů v městě Blovice a jeho okolí převažují hnědé

půdy, často slabě oglejené, jílovitohlinité. Podle půdní reakce zde dominují půdy kyselé

(VYSKOČIL, úst. sděl.).

3.3. Vodstvo

Městem protéká řeka Úslava, která se dříve nazývala Bradava, s délkou toku 94

km. Pramení 2 km západně od Číhaně a vlévá se do Berounky v Plzni (VLČEK et al.

1984). Úslava je nejméně vodnou řekou ze všech čtyř, které přitékají do Plzně

(ČERVENÝ et al. 2008).

Úslava má mnoho přítoků, např. Komorenský potok od obce Komorno, do

kterého se vlévá voda z rybníka Poplužáku, dále Chocenický potok, který vede přes

park zámku Hradiště a potok Cecima, který má neupravené a zarostlé koryto se

značným spádem. V 60. letech byl obnoven rybník Cecima, jehož vodní plocha zaujímá

4 ha (FRÖHLICH et al. 1984). Ve městě se nacházely další čtyři rybníčky, ale dodnes se

zachovaly pouze tři (rybníček v zámeckém parku, přepadový rybníček na kraji parku

Cecima a rybníček pod Dubím). Po zaniklém rybníčku, který se vyskytoval pod

nádražím, zbyl jen název ulice Pod rybníčkem (FRÖHLICH el al. 1984).

3.4. Podnebí

Město Blovice leží v klimatické oblasti MT 10. Blovice jsou charakterizovány


[…]


Picea pungens

………………………………………………………………….

Betula pendula

………………………………………………………………….

Tento strom nemá siličné kanálky, na rozdíl od

ostatních jehličnanů. Všechny jeho části kromě

červeného pláště semen jsou jedovaté. U toho stromu

nemůžeme počítat letokruhy, protože jeho kmeny

bývají duté.

Jehlice toho stromu odstávají od větví, jsou tuhé a

pichlavé. Šišky visí dolů. Často roste ve společenstvu

s douglaskou. Může být napaden mšicemi, v důsledku

tohoto ztrácí své jehlice.

Tento strom má několik kultivarů, které se uplatňují v

parcích a zahradách. Jeho dřevo se převážně používá v

nábytkářství, listy našly využití ve farmacii a míza v

parfumerii.

4. DOKRESLI LISTY A PŘIŘAĎ K NÁZVŮM

- K číslům přiřaď správná písmenka.

Tilia cordata

1 ………………

habr obecný

2 ………………

bříza bělokorá

3 ………………

Salix alba

4 ………………

Acer platanoides

5 ………………

jasan ztepilý

6 ………………

Aesculus hippocastanum

7 ………………

b a

c

d

e

f

g

5. NAKRESLETE KŮRU STROMŮ

- Kůra, která se nachází na povrchu kmene, se nazývá borka.

- Na obrázku máš kůru ze stromu, který můžeš vidět v parku, jedná se o strom

s měkkým dřevem. Pokus se tento strom najít, určit o jaký strom se jedná a na závěr

zakreslit jeho kůru na papír. Stačí, když přiložíš papír na kmen stromu, a měkkou

tužkou zabarvíš plochu, takto ti vznikne otisk kůry.

- Použij čistý papír formátu A4.

- Můžeš si vyzkoušet udělat více otisků, které si na závěr přiložíš k pracovnímu listu.

…………………………………………………………

6. VYSTŘIHNI, SLOŽ A DOKRESLI OBRÁZEK

- Nejdříve obrázky vystříhej, slož a doplň informace o rostlině.

- Rostlina se nazývá …………………………………… a její květ je typický svou

…………………………………… barvou. Tato rostlina se vyskytuje v ……………………………………

lesích nebo vlhčích ……………………………………. Květ má několik ……………………………………

s prašníkem a jeden …………………………………… uprostřed nich.

- Po složení obrázku popiš jednotlivé části rostliny (informace najdeš na jednom

z panelů).

7. KŘÍŽOVKA

- Správné odpovědi naleznete na informačních panelech.

N

1. Strom s měkkým dřevem, vyskytující se v blízkosti vod.

2. Rostlina vytvářející rozsáhlé porosty kolem vod.

3. Rostlina se žlutými květy, z vnějšku zeleně proužkovanými, rostoucí v lužních a vlhkých

lesích.

4. Rostlina bíle kvetoucí s jedním až pět centimetrů velkým květem. Tato rostlina

obsahuje jedy anemonin a protoanemonin.

5. Strom se složenými listy z 5 až 13 lístků, patří mezi dominantní dřeviny toho parku.

6. Jedovatý strom bez siličných kanálků. Jediný plášť obalující semena není jedovatý a

nazývá se epimatium.

7. Strom, jehož jehlice jsou měkké, vespod se dvěma stříbřitými proužky. Šišky visí dolů a

mají krátké šupiny se třemi cípy.

8. Strom s podlouhle eliptickými listy, jejichž postranní žilky jsou rovnoběžné.

8. ROZLUŠTI HÁDANKU

Často ji vidíš ve vlhkém prostředí v okolí vody, jara ona se nebojí. Žlutě krásně ona si

kvete, s pampeliškou se nepoplete. Osm až dvanáct okvětních lístků, listy malé zelené

prozrazují, o kterou květinu jde.

Hodně vitaminu C má, proto připravoval se z ní salát. Léčivé účinky to ona má, proti

kurdějím pomáhá. Ještě nevíš hádači? Pro začátek jejího názvu šestnácté písmenko

abecedy postačí.

…………………………………………………………..

Příloha č. 4: Pexeso

Příloha č. 5: Letáček pro veřejnost

ZA
R

O
ST

LI
N

A
M

I
ZÁ

M
EC

K
ÉH

O
P

A
R

K
U

Tato asi přibližně kilometr dlouhá
naučná stezka vás provede po
zámeckém parku. Po celé trase je
umístěno 6 informačních panelů.

Naučná stezka
„Za rostlinami

zámeckého parku“

Hned první informační panel Vás
seznámí s naučnou stezkou a podá Vám
stručné informace o parku od první
zmínky až po dnešní podobu.
Na druhém zastavení se můžete
dovědět o regeneraci vegetace, která
byla provedena v letech 2011 – 2012
v zámeckém parku z důvodu častého
zaplavování.

Třetí stanoviště Vás
informuje o jehličnatých
stromech. Dovíte se jakými
způsoby je lze rozeznávat
a jaké jehličnany se v parku
vyskytují nejvíce.

ZA

R
O

ST
LI

N
A

M
I

ZÁ
M

EC
K

ÉH
O

P
A

R
K

U

Jedná se např. o tis červený (Taxus
baccata)1, který nemá siličné kanálky,
na rozdíl od ostatních jehličnanů a
všechny jeho části kromě červeného
míšku kolem semen jsou jedovaté.

Pátý panel Vás obohatí o znalosti o
rostlinách, které osidlují okolí vod, v
tomto případě okolí zámeckého
rybníčku. Seznámíte se zde s rostlinou,
která má vysoký obsah vitaminu C
a dříve se využívala k léčbě kurdějí.

Poslední panel Vám podá
informace o bylinném patře

Čtvrtý panel pojednává o listnatých
stromech. Jedním z nejdominantnějších
listnatých stromů v zámeckého parku je
javor mléč (Acer platanoides)2 .

1 2

a o rostlinách s hojným
výskytem v parku, mezi
které patří i některé léčivé
rostliny.
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