# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Botanicky zaměřená naučná stezka zámeckým parkem v Blovicích

Autor práce: Bc. Kristýna Kokošková

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: .....

Jak se vyvíjí vaše snaha stezku realizovat?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Autorka prokázala schopnost práce s literaturou, a odvedla poctivý terénní průzkum.

Diplomantka se se ctí vypořádala s nelehkým úkolem, kterým je návrh naučné stezky. Navržené tabule a pracovní materiály pro děti včetně pexesa považují z velmi zdařilé.

Práce neobsahuje samostatnou diskusi, ale autorka diskutuje problematiku otázky v průběhu celé práce.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tyto kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Datum: V Plzni 18. 5. 2014.

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Zdeněk Čížek', written in a cursive style.